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Efr.i: UmsögR Húseigendafélagsins og Neyíendasamíakanna um frumvarp íil 
Uíga uni úrskurðarnefnd velferðarniála, 207. niál.

ívíeo tölvupósti ciags. 24. október sl. barst Húseigendaféiagimi og Neytenda- 
samtökunum ofangreint frumvarp til umsagnar. Þar sem fyrrnefnd félög telja sig eiga 
sameiginlegra hagsmuna að gæta á þessu sviði var ákveðið að senda sam eiginlegar 
alhugasemdir við frumvarpið og eru þær efiirfarandi:

Með frumvarpinu er lagt til oð siö úrskuróar- og kæruncfndir <á sviði 
veiferðarráðuneytisins verði sam einaóar i eina. Leiði það tií skjótari og skilvirkari 
stjórnsýsiu er eldcert nema gott um það ad segja cn þó hafa Húseigendaféiagið og 
Neytendasam tökin a f  þvi nokkrar áhyggjur að örðugt veröi fyrir hina nýju nefnd að 
hafa yfirsýn og sérþekkingu á öilum þeim óiiku máiaflokkum  sem henni er ætiað ao 
sinna, auk þess sem hætt sé við að ákveðin sérfræðiþekking glaiist vio fækkun 
nefndai nianna.

Að mati Múseigendafélagsins og Neytendasam takanna er sérstök ástæða til að óttast 
þetta þegar kemur að kærunefnd húsamála cn verksvið þeirrar ncfndar cr a f  töluvert 
öðrum toga en hinna sex nefndanna sem iagt er til aó verði sam einaðar i eina. Sú 
nefnd tekur þannig ekki tii endurskoðunar stjórnvaldsákvarðanir a f  neinu tagi heldur 
veitir álit í einkaréttarlegum  ágreiningi, sem er þá iðulega milli tveggja eða fleiri 
einstaklinga. Þannig má segja að nefndin starfi einvörðungu á talsvert þrðngu sviði 
kröfuréttar en ekki stjórnsýsluréHar en verkefni hennar eru að gefa álit siit á ágreiningi 
sem fellur undir ákvæði húsaleigulaga nr. 36/1994, laga um fjöleignarhús nr. 26/1994 
og laga um fristundabyggð og leigu lóða undir frístundahús nr. 75/2008. Er því um 
lalsvert sérhætt svið að ræða.

Sé verksvið hinna sex nefhdanna skoðað nánar má sjá að tii kærunefndar 
barnaverndarm ála má skjóta ákvörðunum barnaverndarnefnda og ákveðnum 
ákvörðunum Barnaverndarstofu, ti! kærunefndar greiðsluaðlögunarmála má skjóta 
ákveðnum ákvörðunum um boðsm anns skuldara eða um sjónarm anns með 
greiðsluaðlögun (sem um boðsm aður skuldara hefúr þá skipað til starfans), til 
úrskurðarnefndar alm annatrygginga má skjóta ákveðnum ákvörðunum 
Trvggingastofnunar og Sjúkratrygginga, til úrskuiðarnefndar atvinnulevsistrygginga



og vinnumarkaósaögerða ma skjota akvöröunum Yinnumálastofnunar, tii 
úrskurðarnefndar félagsþjónustu og híisnæðismála má skjóta ákveðnum ákvörðununi 
sveitaríelaga og íbúðalánasjóðs og til úrskurðam efndar fæðingar- og foreldra- 
orlofsmála má skjóta tilteknum ákvörðunum Tiyggingastofnunar og Fæ ðingar- 
orlofssjóðs.

í öllum tilvikum er þannig um að ræða mögulega endurskoðun á ákvörðunum  
opinberra aðila, en ekki úrskurði um einkaréttarlcgan og ijárhagslegan ágreining millí 
tveggja einkaaðila. Því er óhjákvæm ilegt að líta svo á að kærunefnd húsamála skeri 
sig verulega úr meðal þeirra nefnda sem til stendur að sameina.

Samkvæmt framansögðu er því hvatt til þess að fiumvarp þetta verði endurskoðað 
hvað varðar kærunefnd húsamála, en örðugt er að sjá að mál sem varða ágreining 
milli leigusala og leigutaka og deilur nágranna i tjöleignarhúsum  eigi m ikiö 
sameiginlegt með þeim m álaflokkum sem taldir voru upp hér að ofan. Það er þannig 
álit Húseigendafélagsins og N ej'tendasam takanna að rétt sé að lcærunefnd húsam ála 
starfí áfram með óbreyttu sniði hvað þetta varðar.

Að öðru levti eru ekki gerðar athugasem dir við frumvarpið.
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